
Přivítali jsme prvňáčky
Je pro mne potěšením podělit se s  vámi 
o  informaci, že jsme 1.  září 2025 v  naší 
doubravské základní škole přivítali 
12 prvňáčků. Začátek školního roku je 
vždy výjimečný okamžik, pro děti zna-
mená vstup do světa nových poznatků, 

přátelství a zážitků, pro rodiče pak chvíli 
hrdosti a  očekávání. Společně s  panem 
místostarostou a  panem ředitelem jsme 
připravili slavnostní přivítání, aby se 
naši nejmladší žáci cítili od prvního dne 
součástí školní rodiny. Děti obdržely 
velké kornouty s drobnými dárky a slad-
kostmi od obce. Z celého srdce ještě jed-
nou přeji všem našim prvňáčkům hodně 

radosti z  objevování a  poznávání, ať se 
jim ve škole líbí a  každý den nacházejí 
důvody k  úsměvu. Rodičům přeji hodně 
trpělivosti a děkuji jim za podporu a spo-
lupráci, učitelkám a zaměstnancům školy 
za trpělivost a péči. Věřím, že s vaší po-
mocí a společným úsilím prožijí naši prv-
ňáčci úspěšný a šťastný první školní rok. 

Jiřina Ferenčíková, starostka obce

DOUBRAVA
OBECNÍ ZPR AVODAJ

Měsíčník o lidech, o nás a naší obci / ŘÍJEN 2025

Foto: ŠH 
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Druhé veřejné projednání 
urbanisticko-krajinářské studie naší obce
Dne 8.  září 2025 se konalo veřejné pro-
jednání 2.  fáze urbanisticko-krajinář-
ské koncepční studie rozvoje naší obce. 
Tato fáze se týkala vymezení území. Tak, 
jak bylo zmíněno v  předchozím vydání 
obecního zpravodaje, urbanisticko-kra-
jinářská studie je významným podkla-
dem pro další rozvoj a plánování území, 
aby se zachoval krajinný ráz i kvalita ži-
vota v naší obci. Studie bude také sloužit 
jako podklad k dalším jednáním, zejména 
s významnými vlastníky pozemků v obci, 
tj. Diamo, s. p. a Asental Land, s.r.o.

Obsahem této fáze byla analytická 
a návrhová část. Analytická část řeší tato 
témata: vymezení zastavěného a  neza-
stavěného území, klasifikaci zastavě-
ného území na stabilní, transformační 
a rozvojové, rozčlenění území do logicky 
ucelených dílčích částí. Návrhová část 
v  případě zastavěného území řeší pro-
vedení rozpracování dílčích částí návrhu 

charakteru území, respek-
tive jeho způsobu a  inten-
zity využití a  prostorového 
uspořádání ve smyslu vy-
mezení veřejného prostoru 
a  soukromých bloků včetně stanovení 
principů parcelace a  charakteru zá-
stavby. V  případě nezastavěného území 
obce, respektive volné krajiny, studie řeší 
rozpracování dílčích částí, popis charak-
teru hodnotových území anebo návrh 
jejich transformace včetně stanovení 
krajinotvorných opatření za účelem za-
chování nebo zvýšení prostupnosti kra-
jiny. S obsahem urbanisticko-krajinářské 
studie se můžete seznámit na obecním 
webu www.doubrava.cz. V  současné 
době se architektonická kancelář zabývá 
zpracováním poslední fáze, která bude 
řešit identifikaci klíčových detailů.

Jiřina Ferenčíková,  
starostka obce

Sportovní hřiště 
u ZŠ Doubrava  
má po letní údržbě 
nový lesk

Na konci srpna pro-
běhla v  obci Doub-
rava důkladná údržba 
sportovního víceúče-
lového hřiště, které 
se nachází v  areálu 
místní základní školy. Odborná firma 
provedla kompletní vyčištění hrací 
plochy, odstranila nečistoty a  mech. 
Pracovníci obce následně opravili 
poškozené části oplocení. Díky tomu 
je hřiště připraveno na nový školní 
rok i na podzimní sportovní akce.

Oprava plotu zvýšila bezpečnost 
uživatelů a zároveň chrání areál před 
nechtěným poškozením. Vyčištěný 
povrch zlepšuje podmínky pro mí-
čové hry a  další sportovní aktivity. 
Zřizovatelem a provozovatelem více-
účelového hřiště u  základní školy je 
obec Doubrava. Přednostně je hřiště 
určeno k výuce tělesné výchovy a re-
alizaci dalších sportovních aktivit 
pořádaných ZŠ Doubrava. Víceúče-
lové hřiště slouží také široké veřej-
nosti a  je určeno k  míčovým hrám 
a atletice. 

Michal Pavlica,  
správa bytového a nebytového fondu, 

místní hospodářství

» Aktuální informace z dění v obci
www.doubrava.cz Fb Obec Doubrava Zpravodaj Odpady

Provozní doba 
hřbitova v období 
Památky zesnulých
Veřejné pohřebiště v  Doubravě je 
v období Památky zesnulých dle Řádu 
veřejného pohřebiště obce Doubrava 
v  období od 24.  října do 
2.  listopadu přístupné 
od 8:00 do 20:00 hod.

Marie Procházková,  
referent na úseku 
majetkové správy

Investice, opravy  
a dotační projekty v naší obci
V  současné době probíhají realizace 
(popř. příprava) níže uvedených projektů, 
které jsou podpořeny dotačními tituly za 
finanční spoluúčasti obce Doubrava:
»	 Zámek Doubrava  – revitalizace ob-

jektu (probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele akce).

»	 Rekonstrukce vstupu a  obřadní síně 
obce Doubrava (dokončení se předpo-
kládá v průběhu října 2025).

»	 Příprava projektové dokumentace ná-
jemního bydlení v obci Doubrava (do-
končení se předpokládá na konci roku 
2025).

»	 Urbanisticko-krajinářská koncepční 
studie rozvoje obce Doubrava (do-
končení se předpokládá na konci roku 
2025).

»	 Standardizace územního plánu obce 
Doubrava (akce je těsně před podáním 
žádosti o dotaci).

»	 Oprava dešťové kanalizace na po-
zemku parcel. č. 5062 (žádost podána, 
čekáme na rozhodnutí).

Další investiční akce (příp. opravy) rea-
lizované bez podpory dotačních titulů, 
tedy pouze z rozpočtu obce:
»	 Oprava vstupního schodiště před 

obecním úřadem (dokončení se před-
pokládá na přelomu září a října 2025).

»	 Pořízení nového užitkového vozidla 
obce Doubrava (veřejná zakázka na 
dodavatele byla vyhlášená).

»	 Výstavba oplocení u domu čp. 600 (re-
alizace v říjnu 2025).

»	 Hydroizolační sanační práce v  domě 
čp. 348 (probíhá realizace).

»	 Oprava dřevěných částí krovů střech 
na budově ZŠ a Národního domu (pro-
bíhá příprava k realizaci).

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa 
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Kalendář svozu odpadů v obci Doubrava

Měsíc Svoz odpadů 
ze 120 l nádob

Svoz plastů, nápojových 
kartonů, kovových obalů,  
NÁDOBY SE ŽLUTÝM  

KLIPEM

Svoz papíru
MODRÉ 

KONTEJNERY

Svoz bioodpadu
HNĚDÉ  

NÁDOBY

Říjen 1,15,29 16 2 8,22

Listopad 12,26 27 7 5,19

STANOVIŠTĚ NÁDOB 
NA JEDLÉ OLEJE A TUKY
DOUBRAVA HRANICE 

stanoviště kontejnerů u č.p. 233
NOVÁ VÝSTAVBA  

stanoviště kontejnerů u č.p. 919
KOUPALIŠTĚ  

stanoviště kontejnerů u č.p. 135

Revitalizace aleje v centru obce
Obec nechala zpracovat odborný den-
drologický posudek, jehož úkolem bylo 
zhodnotit stav aleje od obecního úřadu 
k  budově základní školy a  doporučení 
postupu další údržby a  obnovy. Cílem je 
zajistit bezpečnost občanů, prodloužit ži-
votnost cenných stromů a zároveň zacho-
vat příjemný vzhled obce. Jedná se o alej 
v celkovém počtu 153 dřevin, tato je tvo-
řena převážně jedinci líp srdčitých (Tilia 
cordata) a  jírovců maďalů (Aesculus hi-
ppocastanum). Bylo provedeno hodno-
cení zdravotního a bezpečnostního stavu 
jednotlivých dřevin. U  několika jedinců 
byla navíc provedena akustická tomogra-
fie, která potvrdila přítomnost rozsáh-
lých dutin narušujících stabilitu kmene. 
Tyto stromy již nemají perspektivu dal-
šího vývoje a  současně představují ri-
ziko pro provozní bezpečnost. S ohledem 
na rozsah doporučených opatření, zdra-
votní stav dřevin a  požadavek minima-
lizace negativních dopadů na fyziologii 
stromů i krajinářský charakter celku, byl 

navržen třístupňový zásahový plán. Ten 
umožní rozložení zásahů v čase a zároveň 
podpoří přirozené regenerační procesy 
dřevin. Jednotlivé fáze na sebe metodicky 
navazují a tvoří ucelený systém péče o ře-
šenou alej. Cílem první fáze je okamžité 
zajištění provozní bezpečnosti v  pro-
storu aleje a odstranění dřevin v havarij-
ním stavu a ztráty vitality. V havarijním 
zdravotním stavu je devět dřevin, které 
vykazují výrazné fyziologické poško-
zení, defekty stability, suché koruny. Tyto 
stromy již nemají perspektivu dalšího 
vývoje a představují riziko pro provozní 
bezpečnost. Tři dřeviny budou pone-
chány ve formě torz, jejich sesazením do 
podoby stabilního torza dojde k eliminaci 
rizika pádu větví nebo celého stromu. Zů-
stane zachována jejich biotopová funkce 
pro hmyz, ptactvo a  další organismy. 
Dále pak u 27 dřevin budou instalovány 
dynamické vazby, které zamezí mecha-
nickému selhání v  místě významného 
defektu. Tyto vazby budou provedeny ve 

shodě s  aktuálními arboris-
tickými standardy a metodi-
kami. Zásahy této první fáze 
jsou považovány za prioritní 
a jejich realizace bude probí-
hat mimo vegetační období, 
v období snížené fyziologické 
aktivity dřevin, tj. v rozmezí 

podzim  – zima. Cílem je eliminovat ha-
varijní stavy a  stabilizovat dřeviny po 
stránce statiky a bezpečnosti. 

Michal Pavlica, správa bytového 
a nebytového fondu, místní hospodářství

 

Obec Doubrava pořádá   

PIETNÍ AKT  
U PŘÍLEŽITOSTI  

DNE VZNIKU SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

 

 
 

27. 10. 2025  
od 15:30 hodin 

 

před budovou Obecního úřadu Doubrava. 

Zveme všechny občany k účasti na této akci. 

 

Zimní údržba komunikací
Zimní údržba se provádí podle plánu zimní údržby pro daný 
rok, který je schválen Radou obce Doubrava. Tento plán 
zimní údržby včetně příloh je k  nahlédnutí na webových 
stránkách obce Doubrava. 

Zimní údržbu komunikací v  nadcházející sezóně od 
01. 11. 2025 do 31. 03. 2026 bude zajišťovat firma Tomáš Salamon.

Upozorňujeme občany z lokality Finských domků na parkování vozidel 
tak, aby nebránili v průjezdu mechanizace na úklid a údržbě komunikací. 
V případě neprůjezdnosti nebude na příslušné části pozemní komunikace 

provedena zimní údržba. Občany v ostatních 
lokalitách žádáme, aby odstavováním vozidel 
na pozemních komunikacích nebránili prů-
jezdu mechanizace s pluhem. Bude-li bráněno 
průjezdu pluhu, nebude na příslušné části po-
zemní komunikace provedena zimní údržba.

Občané se mohou obracet se svými 
připomínkami k zimní údržbě na email: 
obec@doubrava.cz � -redakce-

Foto: ŠH



V  prvním školním týdnu jsme s  dětmi 
navštívili slavné Hornické muzeum na 
Landeku a  zažili jsme opravdu nezapo-
menutelný den! Prošli jsme celým děním 
kolem těžby, dozvěděli jsme se spoustu 
nových informací o  důlním záchranář-
ství, které je velmi důležité a náročné.

Největším zážitkem bylo pro děti 
prolezení cvičných štol a  štoly pro zá-
chranáře, kde si mohly na vlastní kůži 
vyzkoušet, jaké to je být v  podzemí 
a  podstoupit zásah. Poté jsme sfárali do 
skutečných historických štol, které nám 

umožnily nahlédnout do minulosti těžby 
a poznat, jak se dříve pracovalo pod zemí.

Protože jsme z Doubravy, kde se také 
těžilo uhlí, snažili jsme se tímto výletem 
lépe pochopit náš vlastní region, jeho his-
torii i současnost.

Tento den nám přinesl nejen hodně 
poučných informací, ale také spoustu 
zážitků a  dobrodružství, které si děti 
odnesou navždy. Děkujeme za skvělou 
organizaci a  těšíme se na další výpravy 
za poznáním!

Jakub Wágner

Mateřská škola 
v novém školním roce

Po krásném létě jsme se opět všichni 
sešli ve školce. Jsme připraveni na nová 
dobrodružství, kamarádství a zážitky. 
Některé děti se do školky vracely 
s  úsměvem, jiné trochu s  obavami  – 
zvláště naši noví kamarádi, kteří letos 
začali chodit do školky poprvé. Ale už 
během prvního týdne se ukázalo, že 
u nás ve třídě Myšek je opravdu veselo 
a všichni se tu cítí dobře!

Hned první dny jsme si povídali 
o tom, jak se ve školce chováme, co nás 
čeká během dne a proč je důležité být 
na sebe hodní.

Každé ráno začínáme společným 
přivítáním v kruhu, zpíváme, hrajeme 
pohybové hry a učíme se nová říkadla. 
Tento měsíc se také hodně věnujeme 
přírodě  – sbíráme kaštany, pozoru-
jeme barevné listí a povídáme si o tom, 
jak se mění roční období.

Věříme, že nás čeká krásný školní 
rok plný smíchu a radosti z objevování!

Lucie Moskalová

4  MATEŘSKÁ A ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Prvňáčci na koloběžkových závodech 
vybojovali krásné 3. místo!
V  úterý 16.  září se uskutečnily tradiční 
koloběžkové závody, které pořádá obec 
Dětmarovice pod záštitou pana sta-
rosty Ladislava Rosmana. Ten závody 
zahájil a  popřál dětem hodně úspěchů. 

Závodní dráha vedla parčíkem naproti 
Dělnického domu. Celkem mezi sebou 
soutěžilo několik tříd ze školy v Dětma-
rovicích, Dolní Lutyni a  také naši prv-
ňáčci. Konkurence byla veliká a  všichni 

závodníci se moc snažili. Naše děti 
bojovaly s  odhodláním, radostí 
a  především týmovým duchem. 
Nechybělo vzájemné povzbuzo-
vání, smích, ani drobná zavrávo-
rání, která ke sportu prostě patří. 
Všichni účastníci předvedli ob-
rovskou snahu a radost z pohybu, 
a tak nebylo divu, že se naši malí 
závodníci umístili na krásném 
3. místě. Za skvělý výkon obdrželi 
diplom a krásné puzzle, které jim 
udělaly velkou radost. Puzzle si 
hned po návratu do třídy společně 
prohlíželi a  těší se, až si obrázek 
s  dinosaury sestaví. Poděkování 
patří VJ SDH Doubrava, kteří za-
jistili přepravu dětí na závody 
a zpátky ke škole. 

Dáša Murycová

Na vlastní kůži horníkem – 
školní výprava na Landek



HASIČI DOUBRAVA / ZPRAVODAJSTVÍ  5

HASIČI DOUBRAVA 

Každoročně na konci prázdnin 
pořádá náš sbor hasičů soutěž 
o putovní pohár Jana Kotase. Akce 

se konala v sobotu 30. 8. 2025 v areálu 
hasičské zbrojnice. Zasoutěžit si přijela 
družstva z  Orlové Poruby, Rychvaldu, 
Petřvaldu, Marklowic a  také naši přá-
telé z Polského Jedlowniku. Náš putovní 

pohár získalo družstvo z  Marklowic. 
Mrzí nás, že pohár nevyhrálo naše 
družstvo, ale je to sport a někdo musí 
být první a  někdo poslední. Doufáme, 
že v příštím ročníku této soutěže pohár 
získáme zpět do naší vitríny.

Za SDH Doubrava Svatopluk Kotas, 
starosta sboru

V  poslední době nás zaměstnávaly 
hlavně popadané větve a  stromy 

na komunikace, a to nejen v naší obci. Ve 
čtvrtek 21.  8.  v  odpoledních hodinách 
jsme zasahovali u  spadlého stromu ne-
daleko Dinoparku. Na místě zasahovali 
Kotas J. a Šebesta R. V sobotu 23. 8. v do-
poledních hodinách jsme provedli hava-
rijní kácení stromu v  areálu koupaliště. 
Práce provedli Kučera, Slávik a Šebesta R. 
V  neděli 24.  8.  jsme v  ranních hodinách 
provedli likvidaci spadlého stromu přes 
komunikaci mezi Karvinou a Doubravou. 
Na místě zasahovali Kučera a Šebesta R. 
Ve středu 3.  9.  byla provedena likvi-
dace bodavého hmyzu u  domu čp. 326. 
Na místě zasahovali Kučera a Majer. 

Pavel Slávik, za VJ SDH Doubrava 

Úspěšný Zájezd za poznáním – Hradec nad Moravicí a Štáblovice
V  sobotu 6.  9.  2025 uspořádala NAŠE 
DOUBRAVA tradiční zájezd za poznáním. 
Tentokrát byly cílem dva krásné slezské 
zámky  – Hradec nad Moravicí a  Štáblo-
vice. Autobus byl do posledního místa za-
plněný, což svědčí o  velkém zájmu našich 
občanů. Účastníky přivítalo příjemné po-
časí, které nás provázelo celou cestu a ještě 
více podtrhlo dobrou náladu všech zúčast-
něných. První zastávkou byl zámek Hradec 
nad Moravicí, často označovaný jako “bílý 
hrad“ nebo „pohádkový zámek“. Účast-
níci se seznámili s  jeho dlouhou historií 

spojenou s knížecím rodem Lichnowských, 
kteří patřili k  významným mecenášům 
umění. Návštěvníci mohli obdivovat bo-
hatě zdobené interiéry, sbírky uměleckých 
předmětů a  také zámecký park, odkud se 
otevíraly působivé výhledy na okolní kra-
jinu. Druhou zastávkou byl menší, ale ne-
méně zajímavý zámek ve Štáblovicích. Ten 
je příkladem venkovského šlechtického 
sídla s přátelskou atmosférou. Při návštěvě 
obou zámků si účastníci zájezdu vyslechli 
poutavé výklady o  historii. Zájezd nebyl 
jen o poznávání historie a architektury, ale 

i  o  společně prožitých chvílích. Účastníci 
si užili cestu autobusem, vzájemné rozho-
vory a sdílení zážitků. Den byl zakončen ve 
znamení spokojenosti a  dobré nálady, což 
je vždy tím nejlepším potvrzením smyslu 
těchto akcí. Děkujeme všem účastníkům 
za skvělou atmosféru během celého zá-
jezdu. Těšíme se na setkání s vámi v sobotu 
11.  října 2025 na divadelním představení 
Hotel Monsignor v podání Divadla u Lípy.

Jiřina Ferenčíková,  
předsedkyně NAŠE DOUBRAVA, z.s.
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NAŠE DOUBRAVA pozvala Bohemia Voice
Spolek NAŠE DOUBRAVA připravuje pro 
občany, přátele a  příznivce adventní 
koncert v  Římskokatolickém kostele sv. 
Hedviky v  Doubravě. Vystoupí vokální 
kvarteto Bohemia Voice. Členové a  je-
jich angažmá: soprán  – Zuzana Seiber-
tová, sbormistryně v pěveckém uskupení 
Elpida, Elin Špidlová mezzosoprán, 
muzikálová zpěvačka jejíž sametový 
hlas dodává Bohemia Voice barevnost 
a  hloubku, tenor  – Bronislav Palowski 
přední tenor Pražského filharmonického 
sboru, basbaryton  – Lukáš Sládek sóli-
sta Národního divadla.

Proč si koncert nenechat ujít?
Bohemia Voice je multižánrové kvar-

teto nabízející mix swingu, popu, fil-
mových melodií a  převážně klasické 
hudby, jenž prosvítá hudebním vkusem 

a  silným emocionálním projevem. Bo-
hemia Voice není jen domácí stálicí, ale 
i  souborem, který reprezentuje českou 
hudbu v  zahraničí. Vystupovali napří-
klad při oslavách výročí České republiky 
v Indii, zazpívali indickému prezidentovi 
a  koncertovali na prestižních hudebních 
festivalech v  Evropě. Velký úspěch za-
znamenali také při vítání českých olym-
pioniků z  her v  Pchjongčchangu. Jejich 
vystoupení je vždy nejen hudebním zá-
žitkem, ale i  emocionálním setkáním 
díky originálním aranžím a osobité inter-
pretaci. Dokáží posluchače vtáhnout do 
světa hudby napříč staletími i žánry. 

Přijďte se naladit na Vánoce.
Adventní koncert v Římskokatolickém 

kostele sv. Hedviky je jedinečnou příleži-
tostí vychutnat si kouzelnou atmosféru 

předvánoční doby. 
Krásné prostory 
kostela spolu s podmanivou hudbou Bohe-
mia Voice nabídnou chvíle zastavení, od-
počinku i duchovního obohacení. 

Datum a čas konání: 
sobota 29. 11. 2025 od 18.00
Místo: Římskokatolický kostel sv. Hed-
viky v Doubravě
Vstupné: 200Kč/osoba
Předprodej: info@nasedoubrava.cz
Mobil: 602 755 179

Děkujeme NADACI ČEZ za finanční 
podporu našeho adventního koncertu. 
Těšíme se na setkání s vámi v adventním 
čase.

Jiřina Ferenčíková,  
předsedkyně NAŠE DOUBRAVA, z.s.

A je tu konec…
Sotva začal nový školní rok, my hlásíme 
konec oddílových schůzek. Za dvanáct 
let působení v  Doubravě jsem společně 
s  vedoucími vybudovala skupinu, která 
pořádala akce pro děti v  době školních 
prázdnin a vrcholem její činnosti byl letní 
tábor. Mimo tábor jsme ale v  Doubravě 
dělali spoustu akcí pro veřejnost, nebo 
jsme pomáhali základní škole a  obci. 
Jistě si vzpomenete, že jsme začali v pro-
storu banketky v  Národním domě a  po-
řádali jsme tam turnaj v pexesu, tvoření 
s  babičkami, vánoční, velikonoční tvo-
ření a  pořádali jsme Drakiádu a  Pionýr 

Open  – otevřenou klubovnu. Pravidelně 
jsme se podíleli na organizaci Radovánek, 
s  radostí jsme pomáhali při tradičním 
Světluškování a  Rozsvícení vánočního 
stromu. Vypomáhali jsme SRPŠ při zpí-
vání u vánočního stromečku a hasiči nám 
poskytovali zahradu pro hry a  opékání 
párků. Když bylo třeba, nikdy jsme se 
k  Doubravě neotočili zády. Chtěli jsme 
pomáhat, a  tak jsme čistili části obce 
v akcích Ukliďme Česko a Ukliďme svět. 
Lhostejné nám také nikdy nebylo ne-
štěstí druhých, a proto jsme se zapojovali 
do charitativních sbírek. Společně jsme 

sbírali látky a další materiál na šití rou-
šek, pořádali jsme sbírku pro Ukrajinu 
a  zapojili jsme se do Tříkrálové sbírky 
jako koledníci. To všechno nás nesmírně 
bavilo a  naplňovalo, ale daleko víc pro 
nás znamenalo to, že jsme se mohli přesu-
nout z provizoria Národního domu a poz-
ději ze sdílených prostor mateřské školy 
do své klubovny na náměstí. Bylo to ko-
nečně naše zázemí. Začali jsme si budovat 
klubovnu, kde jsme mohli hrát hry, pořá-
dat akce a chystat víkendovky a tábory.

Týdenní pravidelné schůzky byly vždy 
stěžejní činností oddílů Doubraváček 

Tábor 2025.
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Z činnosti 
PZKO 2025

Dne 1.  června se již tradičně konalo 
slavnostní setkaní u příležitosti Dne 
matek, na kterém vystoupil amatér-
ský divadelní soubor „Bez Kurtyny“ 
z  Karviné. Programu přihlíželo cca 
30 členů a  příznivců našeho spolku. 
Po ukončení programu předseda čle-
nům, kteří se letos dožili životního 
jubilea, popřál vše nejlepší a  předal 
skromné dárky. Po programu se pří-
tomní příjemně bavili u kávy a občer-
stvení, které připravily dámy z klubu 
žen.

Dne 18.  července 2025 jsme zor-
ganizovali poznávací zájezd do Olo-
mouckého kraje. V  rámci zájezdu 
jsme navštívili hrad Bouzov, Mu-
zeum Olomouckých tvarůžků A. W. 
v  Lošticích. V  odpoledních hodinách 
jsme si prohlédli Muzeum harmo-
nik v  Litovli. Sbírka obsahuje více 
než 340  nástrojů. Součástí sbírky 
jsou i akordeony zahraniční proveni-
ence, zejména z Itálie, Německa a Ra-
kouska. Litovelská sbírka je největší 
svého druhu ve střední Evropě.

Zájezdu se zúčastnilo 30 osob, 
nejen členů PZKO, ale také současní 
i bývalí občané Doubravy. 

Děkujeme tímto obci Doubrava za 
poskytnutí finanční dotace, kterou 
využíváme pro přípravu těchto akcí.

Petr Czapek,  
předseda MS PZKO

a  Doubraváci. Naučili jsme se spoustu 
nových a netradičních her, jako jsou kin-
-ball, ringo, you-fo, kubb a mnoho dalších. 
O víkendovkách jsme sjezdili Beskydy, Je-
seníky, Prahu, Brno, Plzeň, ale také jsme 
mohli poznat tajná zákoutí Karviné při 
akci Ledová města. 

V klubovně se vystřídalo spoustu ve-
doucích a jako první vedoucí byla Terezka 
Kozubková, která mi pomohla nastar-
tovat pravidelnou činnost v  Doubravě. 
Další neobyčejnou vedoucí byla Gabka 
Gallíková a pak se střídali jeden vedoucí 
za druhým až do doby, kdy už nikdo není 
z  pracovních důvodů schopen pravidel-
nou činnost oddílu zajišťovat. Končíme 

v  Doubravě, ale jako pionýři nekončíme. 
Slučujeme se s Pionýrskou skupinou Mi-
loše Sýkory, se kterou můžeme dále jez-
dit na víkendovky, pionýrské akce jako 
Reset, Kamínka a když budeme chtít, mů-
žeme pořádat i svůj letní tábor.

Za všechny vedoucí i  děti bych 
chtěla srdečně poděkovat všem rodi-
čům, kteří s námi spolupracovali a svě-
řili nám své děti na místní i republikové 
akce a výlety. Děkuji Vám také za pomoc 
při akcích a hlavně za Vaši podporu. Dě-
kuji také spolkům, které s  námi vždy 
vřele spolupracovali, především ha-
sičům a  SRPŠ a  ostatním, se kterými 
jsme spolupracovali nejen při spolko-
vých výstavách. Poděkování patří také 
paní Daříčkové, která nám pomáhala 
při naší sběratelské environmentální 
akci s Odpaďáčkem a poskytovala nám 
sladké odměny na letní tábory. Velké 
díky také patří obci Doubrava, která 
nám poskytla prostory pro klubovnu 
a  finanční podporu ve formě dotací na 
činnost. Zvláštní poděkování pak pa-
tří paní Šárce Hugáňové, Marii Pro-
cházkové, Pavlu Slávikovi, kteří s námi 
měli od počátku činnosti velkou trpěli-
vost a  se vším nám pomáhali. Seznam 
všech, kteří nám od počátku činnosti 
v  Doubravě pomáhali, by byl na samo-
statnou stranu Zpravodaje. Prosím, ne-
zlobte se, že jste se v textu nenašli, ale 
díky patří určitě i  Vám. Naše činnost 
skončí v  Doubravě 31.  12.  2025, do té 

doby budeme pořádat pravidelné čtvr-
teční schůzky se stávajícími členy. 

Na závěr bych si dovolila napsat přání. 
Přeji si, aby děti v Doubravě měly spolek, 
který se bude zajímat především o  děti. 
Přeji všem spolkům, aby opět našly sílu 
a  chuť spolupracovat na společenských 
akcích bez toho, aniž by jim v tom bránily 
politické sympatie k  sekcím doubrav-
ského zastupitelstva. 

Katka Jachymčáková,  
statutární zástupce  spolku Pionýr, z. s. – 

17. pionýrské skupiny Karviná

Tvořivá dílnička.

Tříkrálová sbírka.
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Danuta Chlupová je spisovatelka, novinářka a
překladatelka. Rodačka z Českého Těšína, která v

současné době žije v Horní Suché. Ve svých
románech popisuje národnostní vztahy válečného a

poválečného česko-polského pomezí.

KNIHOVNA DOUBRAVA ZVE

BESEDA A AUTOGRAMIÁDA
DANUTY CHLUPOVÉ

14. 10. 2025 OD 17:00 HODIN
NÁRODNÍ DŮM V DOUBRAVĚ

VSTUP ZDARMA - NUTNÁ REZERVACE MÍSTA
Rezervace místa na tel.: 596 512 980 nebo na

knihovna@doubrava.cz. Osobně přímo v knihovně v provozní době.

VIKTOR SODOMA

R O C K ’ N ’ R O L L

Kavárna bude otevřena od 16:00 

23.ŘÍJNA
2025

NÁRODNÍ
DŮM 

DOUBRAVA

Nutná rezervace
vstupenek na

wagner@wapol.cz

17:00

Vstupné dobrovolné

Parní stroj
&

HUDBA, KTERÁ VÁS ZVEDNE ZE ŽIDLE! K TANCI I ZPĚVU, OD
ŽÁRLIVÉHO KAKADU AŽ PO DALŠÍ NESMRTELNÉ HITY!

Obec Doubrava a Pionýr, z.s. - 17. pionýrská
skupina Karviná zve všechny tajemné bytosti z

Doubravy a okolí 

STRAŠIDELNÝ BÁL MASEK

TVOŘIVÁ DÍLNIČKA

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ JIŽ OD 16:00 HODIN
FOTOKOUTEK OBČERSTVENÍ

ODMĚNA PRO VŠECHNY MASKY

NÁRODNÍ DŮM V DOUBRAVĚ
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První divadelní  
představení pro děti
Vezmi babičku, dědu a přijďte společně 
na pohádku. Tak znělo motto prvního di-
vadelního představení pro děti, které se 
konalo v Národním domě druhou neděli 
v září. Pohádku „O kouzelném semínku“ 
zahrálo divadlo TyaJÁtr. Děti byly během 
představení vtaženy do děje, tančily, 
radily a  dokonce se staly přímo sou-
částí pohádky s  vystoupením na pódiu. 

Děkujeme všem, kteří do-
razili a užili si hezké chvíle 
s dětmi a těšíme se s další 
pohádkou zase v  příštím 
roce. Zároveň děkujeme 
Nadaci OKD, díky které se představení 
mohlo uskutečnit v  rámci našeho pro-
jektu Mezi generacemi 2025. 

ŠH

Čestný hrob  
MUDr. Romana Ivance
Koncem srpna byla dokončena rekon-
strukce náhrobku MUDr. Romana Ivance 
na doubravském hřbitově. Jde o  Čestný 
hrob obce Doubrava. Doubravští pamět-
níci hodnotí revitalizaci náhrobku jako 
velmi zdařilou a děkují vedení obce za její 
realizaci.

Za doubravské pamětníky Jaroslav Franek 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Blahopřejeme  
jubilantům
Rudolf Pospíšil
Jiří Golas
Jan Walach

Máte-li zájem o uveřejnění vzpomínky, 
blahopřání nebo poděkování ve zpra-
vodaji, kontaktujte redakci Obecního 
zpravodaje, paní Hugáňová, huga-
nova@doubrava.cz, tel.: 596 512 980. 
Nejlépe je dostavit se osobně. OÚ Doub-
rava, přízemí, kanc. č.2. Připravte si 
svůj krátký osobní text k  uveřejnění. 
Vhodné je také doplnění o  fotografii. 
K  uveřejnění blahopřání je nutný po-
depsaný souhlas žijící osoby, které se 
blahopřeje. V  nejbližším možném ter-
mínu bude váš text zdarma uveřejněn 
na stránkách našeho zpravodaje.

Opustili nás
Karol Gbelec
Miloslav Burkot

Zahradníkův rok
V  říjnu vypuká na zahradě to 
pravé období podzimního úklidu a pří-
prav na zimu. V  okrasných částech za-
hrad vrcholí především výsadba jarních 
cibulovin, jako jsou tulipány, narcisy, 
krokusy nebo hyacinty. Při výsadbě ne-
smíme zapomínat, že cibulky je potřeba 
umístit do dobře propustné půdy a ide-
ální hloubka je zhruba dvojnásobek až 
trojnásobek velikosti cibule. Vhodným 
místem jsou nejen záhony, ale i vybraná 
místa přímo na zatravněných plochách. 
Radost udělají také v květináčích, které 
pak můžeme na jaře dle potřeby přemís-
tit. Stále také ještě přetrvává vhodné 
období pro výsadbu ovocných stromků, 
keřů a živých plotů.
Trvalky, které již mají po své sezóně, se 
z  části stříhají. Mezi zahrádkáři oblí-
bené růže se jen lehce seřezávají a při-
hrnují zeminou, aby jejich kořeny nebyly 
vystaveny mrazu. Naopak některé, jako 
například okrasné trávy či suché květy 
hortenzie, je dobré ponechat přes zimu. 
Důvodem je nejen jejich dekorativnost, 
ale především poskytují úkryt pro 
drobný hmyz či ptactvo. 
Také trávník si zaslouží naši plnou po-
zornost. Většinou právě v říjnu je nutné 
jej naposledy posekat, nejlépe na výšku 
kolem 4–5 centimetrů, provzdušnit ho 
a přihnojit hnojivem s nízkým obsahem 
dusíku. K  péči o  zelené plochy našich 

zahrad neodmyslitelně patří pravi-
delné hrabání spadaného listí, které by 
při hromadění mohlo způsobit zahní-
vání trávy nebo například vznik plísní. 
Zdravé listí lze kompostovat nebo pou-

žít jako mulč.
Je nutné počítat i  s  výskytem prvních 
mrazíků, proto nezapomínáme na hlízy 
jiřin, mečíků nebo kan, které se vyjmou 
z  půdy, očistí a  uloží do sucha chladu. 
Osázené květináče s  choulostivými 
rostlinami, jako jsou například muškáty, 
přemístíme do bezmrazých prostor.
Koncem října je také dobré myslet na 
drobné ptactvo, vyvěsit krmítka a zahá-
jit přikrmování. 
Práce na zahrádkách v  tomto období 
je opravdu hodně, ale nádherné barvy 
podzimu, které nás obklopují, jsou tím 
pravým balzámem na duši.
� Michaela Tomicová

Z NAŠÍ PŘÍRODY 
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Podvodníkům se na internetu stále daří!
Policisté zaznamenávají stále více podvodů na internetu. Pachatelé k  okrádání 
svých obětí používají sofistikovanější scénáře v online prostředí. Spoléhají na pře-
konání lidského faktoru za použití časového nátlaku, vyvolání strachu o ztrátu fi-
nančních prostředků, a také na nezkušenost, nepozornost a důvěřivost. O tom, že 
se jim v této oblasti daří, svědčí i nemalé škody, které dosahují i stovek tisíc korun 
na osobu.

K  nejčastějším online rizikovým situacím 
patří:
 Podvodné telefonáty  – pachatel 

se vydává za bankéře, který se snaží ve 
své oběti vyvolat strach o  finanční pro-
středky legendou o  napadení bankov-
ního účtu. Pod tímto tlakem se snaží 
přimět volaného, aby své peníze převedl 
na „zabezpečený“ účet banky, či vložil 
peníze do vkladomatu na virtuální měny. 
Často je tento telefonát doplněn o telefo-
nát falešného policisty, který má potvrdit 
věrohodnost volajícího bankéře. K  této 
metodě je využíván tzv. spoofing – napo-
dobení čísla banky či policie. 

Novinkou je, že se pachatelé vydávají 
už při prvotním kontaktu místo bankéře 
za policistu. Uvádí, že neznámý pachatel 
se snažil v bance načerpat půjčku na do-
klady osoby, které policista volá. 

Pro zvýšení věrohodnosti, že volá po-
licista, zasílá pachatel volané osobě skrze 
WhatsApp kopii služebního průkazu, pří-
padně předvolání k  podání vysvětlení. 
Následně volaného nabádá ke sjednání 
půjčky a pod záminkou ochrany, k převe-
dení všech financí na účet, který je v moci 
pachatele. 
 Podvodné phishingové SMS, 

emaily apod. – pachatelé rozesílají pod-
vodné zprávy, 

jejichž předmětem je daňový přepla-
tek, refundace bydlení, zabezpečení ban-
kovních účtů, 

zásilka zboží apod. Součástí zpráv je 
odkaz, který navádí na věrohodně vypa-
dající, avšak podvržené – falešné stránky, 
snažící se vylákat přihlašovací údaje 
k online bankovnictví. 

Novinkou jsou příchozí SMS či What-
sApp zprávy z  neznámého čísla, s  oslo-
vením „Ahoj tati, ahoj mami, tohle je mé 
nové číslo…“, ve kterých se coby potomek 
osloveného snaží vylákat finance 

na uhrazení akutního problému s vy-
světlením, že komunikuje z nového čísla, 
jelikož mu původní číslo nefunguje, apod. 
 Investiční podvody  – na inter-

netu se často objevují reklamy a  články 
o bezpečném investování do akcií a kryp-
toměn s vidinou zaručeného, velmi vyso-
kého zisku. Bývají doplněné o doporučení 
veřejně známých osobností a  pochvalné 
komentáře dalších lidí, kteří potvrzují 
pravdivost tvrzení. 

Při projevení zájmu o  investice volá 
zájemci falešný investiční poradce, který 
se snaží pod legendou pomoci s  první 
investicí vmanipulovat svou oběť do in-
stalace softwaru pro vzdálený přístup 
s  cílem dostat se do bankovnictví a  ná-
sledného odcizení peněz.

 Prodeje na inzertních serverech – 
poškozený inzeruje zboží na prodej. Fa-
lešný zájemce reaguje a v rámci rychlého 
a zjednodušeného obchodu se snaží pro-
dávajícího přesvědčit k vložení údajů 

o platební kartě do platební brány, je-
vící se na první pohled jako pravé. Udává, 
že na tuto kartu poukáže finanční pro-
středky, avšak po získání údajů k  pla-
tební kartě, dochází k jejímu zneužití.
 Přihlášení do bankovnictví přes 

falešné stránky – poškozený se do svého 
bankovnictví přihlašuje zadáním názvu 
banky do vyhledávače. V  prvních něko-
lika odkazech se objeví placená reklama – 
většinou falešné stránky s  URL adresou 
podobnou originálu. Po zadání přihlašo-
vacích údajů na těchto stránkách, tyto 
putují k pachateli, který jich obratem zne-
užívá a nabourá se do bankovnictví.
 Podvodné eshopy – pachatel zneu-

žívá známé, renomované značky e-shopu 
či výrobce například pneumatik a  vy-
tváří podvodný web, který je věrohodnou 
kopií originálních webových stránek. 

Nabízí ovšem zboží za mnohem vý-
hodnější ceny. Po zaplacení zboží, typicky 
v nadcházející sezóně pneumatik, ovšem 
poškozený neobdrží svou objednávku 
a přichází o finance, které zaplatil.

Upozorňujeme, že toto je pouze vý-
čet nejpoužívanějších podvodných lstí 
a praktik. 

Jelikož je vynalézavost pachatelů ši-
roká, existují i další a budou stále přibý-
vat. Je tedy velmi důležité být na pozoru, 
nedělat rychlá a  ukvapená rozhodnutí, 
případně nepodléhat vidině rychlého 
zbohatnutí! Lidé, kteří takovýmto pod-
vodným jednáním přichází o  své pro-
středky, už je zpátky neuvidí.

 Závěrem tedy pár preventivních rad:
»	 Nenechte se zastrašit výhružkou 

ztráty peněz pod časovým tlakem, 
raději hovor s  takovým „bankéřem“ 
či „policistou“ ukončete a ověřte si in-
formace u Vaší banky, případně se ob-
raťte na Policii České republiky!

»	 Nevěřte klamavým reklamám o rych-
lém zbohatnutí a nic nesjednávejte po 
telefonu!

»	 Neinstalujte si do svého zařízení cizí 
osobou doporučené aplikace a  neu-
možňujte jim vzdálený přístup!

»	 Neposkytujte nikomu přihlašovací 
údaje k Vašemu bankovnictví ani pla-
tební kartě!

»	 Při prodeji zboží si domluvte osobní 
převzetí či zaslání financí předem na 
Vaše číslo účtu. Neklikejte na zaslané 

odkazy a  nikam nevyplňujte přístu-
pové údaje k bankovnictví či platební 
kartě!

»	 Neotevírejte odkazy v  příchozích 
zprávách (sms, email, soc. sítě apod.) 
z neznámých zdrojů!

»	 Důsledně kontrolujte správnost ad-
resy banky či e-shopů a neklikejte na 
reklamní bannery odkazující na ne-
standardní adresy!

»	 Nevěřte lidem z neznámých čísel, vy-
dávajících se za Vaše blízké a  v  žád-
ném případě jim nezasílejte finanční 
prostředky!

por. Bc. Miroslav Kolátek, oddělení 
prevence Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje

Podvodné zprávy.
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Kdo je připraven, není překvapen
Víte, že v  období od 1.  listopadu do 
31.  března platí povinnost mít na vozi-
dle obuté zimní pneumatiky? A to v pří-
padě, že se na pozemní komunikaci 
nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo 
námraza, nebo lze vzhledem k  povětr-
nostním podmínkám předpokládat, že 
se tak stane. 

Ve chvíli, kdy začne mrznout anebo na-
padne sníh, se policisté kromě běžných 
kontrol vozidel zaměřují zejména na to, 
zda máte na vozidle všechny 4 pneuma-
tiky zimní, které jsou označeny písmeny 
M a  S. Dále Vám zkontrolují hloubku 
dezénu, která by měla mít nejméně 4 mm 
u  vozidel do hmotnosti 3,5 tuny. Věděli 
jste, že materiál, ze kterého jsou zimní 
pneumatiky vyrobeny, ztrácí po 4 letech 
své vlastnosti? Proto se doporučuje je po 
4 letech vyměnit, i když ještě mají dosta-
tečnou hloubku dezénu. Pokud musíte 
použít náhradní pneumatiku v  případě 
nouzového dojetí, tato povinnost neplatí, 
z hlediska bezpečnosti je však dobré mít 
zimní náhradní pneumatiku. 

Spěcháte do práce a  špatně očis-
títe své vozidlo od vrstvy sněhu 
a  námrazy? Nebojte, dalším lákadlem 
policistů Vás zkontrolovat je právě ne-
dostatečně očištěné auto, a  to nejen od 
sněhu a námrazy. Svítíte, ale přes vrstvu 
sněhu to nejde vidět, jako další je znečiš-
těná a  nečitelná registrační značka. Pří-
kazové bloky se už vytahují. A co led? Ten 
by při uvolnění se mohl ohrozit bezpeč-
nost provozu na pozemních komunika-
cích. Proto je důležité, abyste odstranili 

vše, co vám půjde a  hlavně, abyste měli 
výhled z  vozidla, a  to nejen na čelním 
skle, ale na všech ostatních, protože kdo 
je připraven, není překvapen. Z  tohoto 
důvodu se hodí mít ve vozidle škrabku 
na led, smetáček, rukavice. Jestliže ne-
můžete nastartovat, je vhodné mít ve 
vozidle i startovací kabely. Pokud zapad-
nete ve sněhu nebo na pozemní komuni-
kaci z  důvodu odklízení sněhu, je dobré 
mít po ruce i  skládací lopatu, popř. sně-
hové řetězy. Pokud vyrážíte do horských 
oblastí, setkáte se s  dopravní značkou 
„Sněhové řetězy“, která přikazuje řidiči 
motorového vozidla o třech a více kolech 
pokračovat v jízdě až po nasazení sněho-
vých řetězů na nejméně dvě hnací kola. 
Víte, které to jsou u  Vašeho vozidla? Při 
cestě do horských oblastí se setkáte také 

s dopravní značkou „Zimní výbava“, která 
přikazuje řidiči motorového vozidla, po-
kračovat v  jízdě jen na zimních pneu-
matikách, a  to na všech kolech. Není nic 
příjemného někde zapadnout a  vzniklou 
situaci řešit. Buďte proto připraveni.

Tak co? Je lepší obětovat váš čas před 
usednutím za volant na očištění vozidla 
od sněhu, nebo počkat, až se vám vy-
píše příkazový blok? Očištění vozidla 
bude jistě rychlejší, levnější a  zejména 
bezpečnější.

Myslete nejen na svou bezpečnost, 
ale i  na bezpečnost ostatních účast-
níků silničního provozu, kterou svou 
ignorací k zimní výbavě a jejím povin-
nostem můžete ohrozit.

Daniela Wolfová, inspektor 

KAM VYRAZIT

	» Hodokvas na hradě 2025
11. 10. 2025, Slezskoostravský hrad

Jídlo, pití, zábava a  doprovodný pro-
gram nejenom pro děti. To vše čeká na 
návštěvníky Slezskoostravského hradu.
Více informací na www.
slezskoostravskyhrad.cz 

	» Komentovaná procházka 
po pomníčcích životické tragédie
12. 10. 2025, Životice

Spolek Životice sobě pořádá tuto akci, 
na které vás její členové provedou částí 
naučné stezky životické tragédie a  oko-
mentují vám příběhy padlých. Doporu-
čuje se vhodná obuv, délka zvolené trasy 
části naučné stezky činí cca 4 kilometry. 
Sraz je ve 14:00 hodin před Památníkem 
životické tragédie.

	» Festival kostek v Karviné
18.-19. 10. 2025, 
Střední zdravotnická 
škola Karviná

Těšit se můžete na 
herní koutky, funkční 
model LEGO festivalu, 

historické i  moderní stavby, obrazové 
mozaiky, vesnice, dioramata z oblíbených 
filmových sériích, a  spousta jiných zají-
mavých modelů.

Doprovodný program se soutěžemi 
o  věcné ceny. Specializovaný prodej 
jednotlivých LEGO dílků, minifigurek 
a stavebnic.
Více informací na www.festivalkostek.cz .

	» Podzimní výlet  
na houpačku v Klokočově

Houpačka oddychu a  zdraví se na-
chází v místní části Podjavorová a nabízí 
krásné výhledy do okolí. K  houpačce si 

můžete naplánovat trasu nebo dojet au-
tem až k  parkovacímu místu, které při-
pravila obec pro případné návštěvníky 
tohoto místa. Od něj vás dovedou smě-
rové šipky u hlavní cesty až k houpačce. 
Cesta je mírně do kopce a trvá cca 20 mi-
nut. U houpačky se nachází kniha návštěv 
a  knihobudka s  dioptrickými brýlemi. 
Místo naleznete zaznačené na mapě po 
načtení qr kódu.
(zdroj: kudyznudy.cz, fb beskydskápacoška)
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PROSTOR  
PRO VAŠI INZERCI

Co do krmítka…??
Oblíbenou aktivitou v  zimě, nejen pro 
chovatele ptactva, ale také například 
pro zahrádkáře nebo rodiče s  dětmi, je 
výroba krmítek a  krmení našich ma-
lých venkovních opeřenců. Nedostatek 
potravy, nízké teploty, vysoká vlhkost 
nebo sněhová pokrývka způsobují, že 
přezimující ptáci často potřebují naši 
pomoc, aby přežili. Je třeba myslet na 
to, že pokud se rozhodneme přikrmovat 
ptáky, měli bychom to dělat pravidelně, 

bez přestávek. Ptáci si rychle zvykají 
na zdroj potravy v krmítku a přestávají 
samostatně vyhledávat obživu. Za op-
timální dobu pro zahájení přikrmování 
je považován začátek října. V  závislosti 
na délce a intenzitě zimy, lze ptáky při-
krmovat až do května, ale již od začátku 
března je možné pozvolné snižování 
množství krmiva.

Čím ptáky krmit?
»	 Slunečnicová semínka – převážně 

černá slunečnice, která je skvělým 
zdrojem potřebného tuku.

»	 Směsi určené pro venkovní ptactvo. 
»	 Lojové koule.
»	 Ořechy (vlašské, arašídy, pistácie).
»	 Sušený hmyz.
»	 Zrniny (pšenice, proso, loupaný oves, 

kukuřice).
»	 Kromě samotného ovsa nabídněte 

ptáčkům i ovesné vločky. 
»	 Krupice, hrubá mouka.
»	 Jablka a strouhaná mrkev.
»	 Bobuloviny (jeřabiny, šípky, bez, 

rozinky).

Čím větší rozmanitost krmiva zvo-
líte, tím více druhů ptáků vaše krmítko 
přiláká. Proto se nebojte pravidelně do-
plňovat pestrou stravu, každý opeřenec 
si pak vybere to, co má nejraději a co mu 
prospěje.

Do krmítek rozhodně nedávejte vše, 
co vás napadne. Vyvarujte se hlavně 
jakýmkoliv soleným potravinám, od-
padkům a zbytkům z kuchyně, nebo uze-
ninám. Malým opeřencům nepomůžete 
ani v případě, když jim do krmítka nasy-
pete nevařenou rýži a  strouhaný kokos 
(obě suroviny bobtnají a  mohou způso-
bit trávicí potíže). Ublížit jim můžete 
i v případě, když jim do krmítka donesete 
čerstvé pečivo či těstoviny. Abyste tedy 
venkovnímu ptactvu spíše neškodili, 
dejte si pozor na to, co do krmítka dáváte!

Krmením ptactva v  zimním období 
nejenže uděláte dobrý skutek, ale ptáci 
vám budou vděční a  určitě vám dopřejí 
i jedinečnou podívanou.

ŠH (zdroj: fera24.cz)


